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ac sözlükte “kastetmek, yönelmek” 

anlamına gelen bir kelimedir. Fıkıh 

terimi olarak ise hac, “Mekke şeh-

rindeki Kâbe’yi ve civarındaki kutsal sayılan 

özel yerleri, özel vakit içinde, usulüne uygun 

olarak ziyaret etmek ve yapılması gereken di-

ğer menâsiki yerine getirmek” demektir. Bun-

ların hepsine birden hac törenleri anlamında 

“menâsikü’l-hac” denir.

İslâmiyet’in beş esasından biri olan hac, 

hicretin IX. yılında farz kılınmıştır. Haccın farz 

olduğu hükmü, Kur’ân-ı Kerîm ve Sünnet’te 

bildirilmiş ve bu hüküm konusunda müslü-

manların görüş birliği (icmâ) gerçekleşmiştir. 

Kur’ân-ı Kerîm’de: “Yoluna gücü yetenlerin evi 

(Kâbe) hac ve ziyaret etmeleri, insanlar üze-

rinde Allah’ın bir hakkıdır” (Âl-i İmrân 3/97) 

buyrulmuştur. Peygamberimiz de haccı Müs-

lümanlığın beş esasından birisi olarak saymış, 

haccın önemini ve yararlarını belirtmiş ve bu 

törenlerin nasıl yapılacağını fiilen göstermiştir.

Gücü yeten, yani sağlık ve servet yönünden 

haccetme imkânına sahip olan müslümanların, 

ömründe bir defa haccetmeleri farz olup imkân 

elde edilince, geciktirmeden yerine getirilme-

si gerekir. Hayatında bir defa hac yapmış olan 

müslüman bu farzı yerine getirmiş olur. Kâbe’yi 

ziyaretle ilgili ibadetlerden biri de “umre”dir. 

Ziyaret belirli zamanda ve Arafat vakfesiyle 

birlikte olursa “hac”; belirli bir zamana bağlı 

olmayarak vakfesiz yapılırsa “umre” adını alır. 

Hac ve umreyi birbirinden ayırmak için hacca, 

“hacc-ı ekber” (büyük hac), umreye “hacc-ı as-

gar” da (küçük hac) denir. 

Yükümlülük Şartları
Hac ibadetiyle yükümlü olmak için genel ola-

rak bütün yükümlülükler de öngörülen müslü-

manlık, akıl ve bulûğ şartı yanında, ayrıca hac 

yapmaya bedenî ve malî imkânların yeterli ol-

ması da şarttır. İstitâat denilen yapabilme güç 

ve imkânı, hac yolculuğuna çıkacak kişinin gi-

dip dönünceye kadar kendisinin ve bakmakla 

yükümlü olduğu kimselerin geçimlerini sosyal 

seviyelerine uygun olarak sağlayacak malî güce 

ve hac için yeterli zamana ve malî güce sahip ol-

ması anlamına gelmektedir. Ayrıca kişinin hac ile 

yükümlü sayılabilmesi ve hac yükümlülüğünün 

zimmetinde borç olarak sabit olabilmesi için be-

lirtilen dört şarta ilâve olarak, bu farîzayı yerine 

getirecek vakte erişmiş olması da gerekir. 

Eda Şartları
Haccın edasının, yani hac yükümlüsü ta-

rafından bizzat ifa edilmesinin farz olma-

sı için bulunması gereken şartlara  “haccın 
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edasının şartları” denir. Bu şartlar şunlardır: 

Sağlıklı olmak. Yol güvenliği. Ârızî bir enge-

lin bulunmaması. Bunların dışında kadınlara 

özel iki şart daha vardır: Bunlardan birincisi, 

kadınların tek başlarına uzun mesafeli yolcu-

luklara çıkma yasağından kaynaklanan “yan-

larında eşlerinin veya bir mahremlerinin bu-

lunması” şartıdır. Bu şart Hanefilere göredir. 

Şafiiler, güvenliğin sağlanması durumunda 

kadının yanında mahreminin olmasını gerek-

li görmezler. İkinci şart ise sadece boşanma 

iddeti veya vefat iddeti beklemekte olan ka-

dınların, “beklemeleri gereken süreyi tamam-

lamış olmaları” dır. 

Eda şartlarını taşıyan kimselerin bizzat hac 

yapmaları, bu şartlardan herhangi birinin ger-

çekleşmemesi durumunda bedel (vekil) gön-

dermeleri veya bunu vasiyet etmeleri gerekir.

Geçerlilik Şartları
Haccın geçerli yani sahih olabilmesi için 

üç şartın bulunması gerekir. Bu şartlar; Hac 

yapmak niyetiyle ihrama girmek, özel vakit ve 

özel mekândır.

a) İhram: İhram ilmihal dilinde hac veya 

umre yapmaya niyet eden kişinin, diğer za-

manlarda mubah olan bazı fiil ve davranışları 

belirli bir süre boyunca yani hac veya umrenin 

rükünlerini tamamlayıncaya kadar kendi nef-

sine haram kılması anlamındadır. İhram giy-

mek ise hac törenlerinin ifası sırasında giyil-

mek üzere yün, pamuk veya ketenden hazır-

lanmış beyaz renkli giysiyi (ihramlık) giymek 

anlamındadır.

İhrama Girme Yerleri: Kâbe’nin etrafını iç 

içe kuşatan yerler, sırasıyla Harem, Hil ve Âfâk 

olarak, hükümleri farklı üç bölgeye ayrıldığı 

gibi hac veya umre yapan kimseler de bulun-

dukları bölgelere göre Âfâkî, Hillî (veya Mîkatî) 

ve Mekkî olmak üzere üç sınıfa ayrılır.

lara Mekkî (Mekkeli) denir. Mekkeliler hac için 

Harem bölgesi sınırları içinde; umre için ise Hil 

bölgesine çıkarak ihrama girerler. Hil Bölge-

si: Hil bölgesi, Harem bölgesi ile Mîkat yerleri 

arasındaki yerlerdir. Bu bölgede ikamet eden-

lere Mîkatî veya Hillî denir. Hillî, Hil bölgesinde 

yaşayan kişi anlamındadır. Mîkatîler gerek hac 

gerek umre için Harem bölgesine girmeden 

bulundukları Hil bölgesinde ihrama girerler. 

Âfâk Bölgesi: Harem ve Hil bölgelerinin dışın-

da kalan yerlere Âfâk denir. Hil bölgesi dışın-

dan doğrudan Mekke’ye veya Harem bölgesine 

gelenlerin ihramsız geçmemeleri gereken beş 

nokta, Hz. Peygamber tarafından belirlenmiş-

tir. Bunlardan her birine “mîkat”, bu noktaların 

sınırladığı ve Hil bölgesi dışında kalan yerlere 

de “Âfâk” ve bu yerlerde yaşayan insanlara da 

Âfâkî denir ki uzaklardan gelen anlamındadır.

Mekke’ye veya Harem bölgesine gelenlerin 

ihramsız geçmemeleri gereken bu beş yer şun-

Harem Bölgesi: Mekke ile 

etrafında, bitkileri koparıl-

mamak ve av hayvanlarına 

zarar verilmemek üzere be-

lirli sınırlar içindeki emniyetli 

bölgedir. Bu bölgede oturan-

Gücü yeten, yani sağlık ve servet yönünden haccetme 
imkânına sahip olan müslümanların, ömründe bir defa 
haccetmeleri farz olup imkân elde edilince, geciktirme-
den yerine getirilmesi gerekir. Hayatında bir defa hac 
yapmış olan müslüman bu farzı yerine getirmiş olur. 
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lardır: Zülhuleyfe: Mekke’ye Medine 

üzerinden gelenlerin mîkatıdır. Cuhfe: 

Mısır ve Suriye istikametinden gelen-

lerin mîkatıdır. Zâtüırk: lrak yönünden 

gelenlerin mîkatıdır. Karnülmenâzil: 

Necid ve Küveyt yönünden gelenlerin 

mîkatıdır. Yelemlem: Yemen ve Hindis-

tan tarafından gelenlerin mîkatıdır. 

Süveyş yönünden Kızıldeniz yolu 

ile gelenler, Cuhfe yakınında Râbığ hi-

zasında ihrama girerler. Hava yolu ile 

Cidde’ye gelenler ise, geldikleri istika-

metteki mîkatın hizasını geçmeden, ni-

yet ve telbiye yaparak ihrama girerler.

Hanefî ve Mâlikîler’e göre, her ne 

maksatla olursa olsun doğrudan Ha-

rem bölgesine, meselâ Mekke’ye gi-

decek olan Âfâkîler’in, mîkat sınırını 

geçmeden ihrama girmeleri gerekir. 

Çünkü ihram, bu kutsal bölgeye saygı 

için vâcip kılınmıştır. Bu konuda hac 

ve umre için gelenler ile ticaret, ziya-

ret veya tedavi gibi başka maksatlar 

için gelenler arasında fark yoktur. Bun-

lar, hac veya umre yaptıktan sonra ih-

ramdan çıkarlar. Herhangi bir sebeple 

mîkat sınırları dışında bulunan Hil ve 

Harem bölgeleri halkı da doğrudan Ha-

rem bölgesine meselâ Mekke’ye girme 

konusunda aynı hükme tâbidir. Şâfiî 

mezhebinde ise, hac ve umre kastı ol-

madıkça uzaklardan gelenlerin (Âfâkî) 

Harem bölgesine ihramsız girmeleri 

vâcip değil, müstehaptır. 

İhrama giren kimselere, ihramdan 

çıkıncaya kadar yasak olan iş ve davra-

nışlar vardır. Bunlara “ihram yasakları” 

denir. İhram yasakları vücutla, giyim ve 

giyim eşyası ile, cinsel konularla, av-

lanmayla, Harem bölgesiyle, yapılması 

günah olan ve başkalarına zarar veren 

konularla ilgili olmak üzere çok ayrın-

tılı bir şekilde düzenlenmiştir.

b) Özel Vakit: Haccın farzlarını yani 

“ihrama girme”, “Arafat vakfesi” ve 

“ziyaret tavafı”nı, kendileri için belir-

lenmiş özel vakitlerinde yapmak hac-

cın geçerlilik şartıdır. Hac törenleri 

(menâsik), hac ayları içinde yapılır. Hac 

ayları, hac menâsikinin yapılacağı ay-

lar olup, şevval ve zilkade ayı ile zilhic-

ce ayının ilk on günüdür. Bu aylardan 

önce hac menâsikine başlanmaz. Ayrı-

ca hacla ilgili vakfe, tavaf, sa‘y, şeytan 

taşlama gibi menâsikten her birinin bu 

aylar başladıktan sonra belirlenen va-

kitler içinde yapılması gerekir, aksi hal-

de sahih olmaz.

c) Özel Mekân: Haccın farzlarının 

özel mekânlarda yerine getirilmesinin 

anlamı, vakfenin Arafat sınırları içinde 

ve tavafın Kâbe’nin etrafında yapılma-

sıdır. Bu şartlardan herhangi birinin 

eksikliği durumunda yapılan hac ge-

çerli olmaz.

Haccın Farzları
Hanefîler’e göre haccın ihram, Ara-

fat vakfesi ve ziyaret tavafı olmak üzere 

üç farzı vardır. Hac bu farzların sıraya 

uyularak yerine getirilmesiyle eda edil-

miş olur. Bu farzlardan ihram şart, di-

ğer ikisi ise rükündür. Buna göre Arafat 
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vakfesinin vaktini geçiren kimse o yıl 

hac yapma imkânını kaybeder, daha 

sonra yarım bıraktığı haccını kazâ 

eder.

Mâlikîler’e göre bu üç farz yanında 

sa‘y de farzdır ve dördü birden haccın 

rükünlerini oluşturur. Şâfiîler ise, bun-

lara saçları kısaltmayı veya tıraş etme-

yi (halk veya taksîr) ilâve ederek rükün 

sayısını beşe çıkarmışlar ve bu rükün-

ler yerine getirilirken bir kısmında (ilk 

üçünde) sıraya riayet etmenin de farz 

(rükün veya şart) olduğunu söylemiş-

lerdir. Rükünlerin tamamı, usulüne 

göre yapılmadıkça, ceza ve kefâret 

ödemekle hac sahih olmaz. Eksik ka-

lan rüknün tamamlanması veya haccın 

kazâsı gerekir.

Haccın Vacipleri
Haccın rükün ve şartlarının ya-

nında bir de vâcip olan törenleri 

(menâsik) vardır. Bunların terkedil-

mesiyle hac geçersiz (fâsid) olmaz ise 

de mazeretsiz terkedilmesi tahrîmen 

mekruhtur. Ayrıca meşrû bir mazeret 

olmadıkça terkedilen veya zamanın-

da yapılmayan her vâcip için ceza ge-

rekir. Hanefî mezhebinde haccın aslî 

vâcipleri sa‘y, Müzdelife’de vakfe, şey-

tan taşlama, halk veya taksir (saçları 

traş etmek veya kısaltmak) ve vedâ 

tavafı olmak üzere toplam beş tören-

den (nüsük) ibarettir. Bunlardan sa‘y 

ile halk veya taksir, hem hac, hem de 

umrede vâciptir. Diğer üçü ise umrede 

yoktur.

Haccın Sünnetleri 
Hacda farz ve vâcipler dışında ka-

lan diğer menâsik haccın sünnetleri-

dir. Sünnetlerin yerine getirilmesi hac-

cın sevabını arttırır. Mazeretsiz terki 

mekruhtur. Fakat sünnetlerin terkinde 

herhangi bir maddî ceza gerekmez. 

Haccın sünnetleri şunlardır: Kudüm 

Tavafı: Mekke’ye geliş tavafı demektir. 

İfrad veya kırân haccı yapan Âfâkîler 

için sünnet olup Arafat vakfesine ka-

darki süre içinde eda edilir. Hac Hutbe-

leri: Hacla ilgili olarak üç hutbe vardır.  

Arefe Gecesini Mina’da Geçirmek. Bay-

ram Gecesini Müzdelife’de Geçirmek. 

Bayram Günlerinde Mina’da Kalmak. 

Muhassab’da Bir Süre Dinlenmek.

Haccın Çeşitleri 
Hüküm Bakımından Hac Çeşitleri
Şer‘î hüküm açısından hac farz, 

vâcip ve nâfile olmak üzere üç çeşit-

tir. Belirli şartları taşıyan yükümlünün 

ömründe bir defa haccetmesi farzdır. 

Yükümlü olmadığı halde, haccetmeyi 

adayan kişinin bu adağını yerine getir-

mesi vâciptir. Diğer nâfile ibadetlerde 

olduğu gibi, başlandıktan sonra bozu-

lan nâfile haccın kazâsı da vâcip olur. 

Farz ve vâcip dışında yapılan hac ise 

nâfiledir. Hacla yükümlü olmayan ço-

cukların yaptıkları hac ile bir kimsenin 

birinciden sonra adama (nezir) dışında 

yapacağı her hac nâfiledir.

Yapılış Şekli Bakımından Hac 
Çeşitleri

Yapılış biçimi (edâ) açısından ise 

hac, ifrad haccı, temettu‘ haccı ve kırân 
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haccı olmak üzere üç çeşittir. Hac ve umre, her 

biri tek başına yapılabildiği gibi, aynı yılın hac 

ayları içinde, ikisi birbirine bağlı olarak da ya-

pılabilir. 

İfrad Haccı: İfrad haccı umresiz yapılan 

hacdır. Sadece hac ibadeti yapıldığı için “um-

resiz hac” anlamında olmak üzere bu ad ve-

rilmiştir. Hac ayları içinde, hacdan önce umre 

yapmayıp, sadece hac niyetiyle ihrama girerek 

hac menâsikini eda edenler, ifrad haccı yap-

mış olurlar. İster mîkat sınırı dışında ister için-

de ikamet etsin, herkes ifrad haccı yapabilir.  

Temettu‘ Haccı: Temettu‘ haccı aynı yılın hac 

ayları içinde, umre ve haccı ayrı ayrı niyet ve 

ihramla yapmaktır. Hac ayları içinde umre ya-

pıp ihramdan çıktıktan sonra, aynı yıl hac için 

yeniden ihrama girip hac menâsikini de eda 

eden uzak bölgelerden gelmiş hacılar temettu‘ 

haccı yapmış olurlar. Kırân Haccı: Kırân hac-

cı, her ikisine birlikte niyet edilerek aynı yılın 

hac ayları içinde umre ve haccı bir ihramda 

birleştirmektir. Hac ve umre tek ihramla yapıl-

dığı için “birleştirmeli hac” anlamında bu adı 

almıştır. Umre ve hacca, ikisine birden niyet 

edip umreyi yaptıktan sonra ihramdan çıkma-

dan, aynı ihramla hac menâsikini de tamam-

layan Âfâkîler “kırân haccı” yapmış olurlar. 

Ayrıca hacceden kişinin Âfâkî olması, umre 

ve haccın, her ikisinin aynı yılın hac aylarında 

yapılması, hac ve umrenin memlekete dön-

mek veya mikat sınırından çıkmak gibi sebep-

lerle arasının açılmaması da Temettu‘ ve Kırân 

haccının şartlarındandır. 

Bu eda biçimlerinden hangisine göre yapı-

lırsa yapılsın hac farîzası yerine gelmiş olur. 

Bütün ibadetler gibi hac ibadetinde de fazilet, 

o biçim veya bu biçimde yapılmasında değil, 

edasında gösterilen gayret, samimiyet, huzur, 

huşû ve ihlâs nisbetindedir.

Hac ve Umre İle İlgili Kurbanlar
Hac ve umre menâsikiyle 

ilgili olarak kesilen kurbanla-

ra hedy denir. Hedy, Kâbe’ye 

ve Harem bölgesine hediye 

olmak üzere kesilen kurban 

demektir. Kurban bayramı 

dolayısıyla kesilen kurban-

lara ise udhiyye denir. Mü-

kellefiyet yönünden bu ikisi 

birbirinden tamamen ayrı 

ise de, hedy kurbanı keyfiyet bakımından, ay-

nen udhiyye gibidir. Hedy kurbanları, tatavvu 

(nâfile) ve vâcip olmak üzere iki kısımdır.

I- Vâcip Hedy: 

1- Temettu‘ ve kırân hedyi. Temettu‘ ve 

kırân haccı yapanların hedy kurbanı kesmele-

ri vâciptir. Nitekim Kur’ân-ı Kerîm’de “Kim hac 

günlerine kadar umre ile faydalanmak isterse, 

kolayına gelen kurban kesmesi gerekir” (el-

Bakara 2/196) buyurulmuştur. 

2- Ceza hedyi. Hac ve umrenin vâciplerinin 

terki, vaktinde yapılmaması ve ihram yasak-

larının ihlâlinden dolayı kesilmesi vâcip olan 

kurbanlardır.
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Hac törenleri (menâsik), hac ayları içinde yapılır. Hac 
ayları, hac menâsikinin yapılacağı aylar olup, şevval 
ve zilkade ayı ile zilhicce ayının ilk on günüdür. Bu ay-
lardan önce hac menâsikine başlanmaz. Ayrıca hacla 
ilgili vakfe, tavaf, sa‘y, şeytan taşlama gibi menâsikten 
her birinin bu aylar başladıktan sonra belirlenen vakit-
ler içinde yapılması gerekir, aksi halde sahih olmaz.
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 3- İhsar hedyi. Hac ve umre yapmak üzere 

ihrama girdikten sonra vakfe ve tavaf yapma 

imkânı ortadan kalktığından bu nüsükler ta-

mamlanmadan ihramdan çıkabilmek için kesi-

len kurbanlardır.

4- Nezir (adak) hedyi. Harem bölgesinde 

kesilmek üzere nezredilen kurbanlardır. Vâcip 

olmasının sebebi nezredilmesidir.

 II- Tatavvu Hedy

Hac veya umre yaparken, yükümlülük bu-

lunmadığı halde kesilen kurbanlardır. İfrad 

haccı veya sadece umre yapanların tatavvu 

hedyi kesmeleri müstehaptır.

Hac ve Umrenin Cinayetleri 
İhramlı iken Harem bölgesinde yapılması 

yasak olan şeylerin yapılmasına cinayet denir. 

Cinayet cezayı gerektirir. Hac veya umrede vâcip 

olan menâsikten birinin mazeretsiz olarak ter-

kedilmesi veya zamanında yapılmaması da ceza 

gerektirmesi bakımından cinayet hükmündedir. 

Semavî yani insanlar tarafından olmayan ma-

zeretler sebebiyle terkedilen veya zamanında 

yapılamayan vâcipler için bir şey gerekmez ise 

de, Harem bölgesi ve ihram yasaklarıyla ilgili 

cinayetlerden dolayı, bunlar ister mazeretle, 

ister mazeretsiz yapılsın ceza (kefâret) gerekir. 

Harem bölgesi ve ihram yasaklarıyla ilgili cina-

yetlere ceza gerekmesi için yapılan işin cinayet 

olduğunu bilip bilmemek arasında fark bulun-

madığı gibi kasten, zorlama, hata veya yanılma 

ile uykuda veya unutarak yapma arasında da 

fark yoktur. Ancak bunların kasten yapılması 

günahtır. Kefâret ödenmesinden başka, tövbe 

ve istiğfar edilmesi de gerekir.

Cinayetlerin Ceza ve Kefâretleri
Hac esnasında işlenen kimi cinayetler hac-

cın bozulmasını ve kazâsını gerektirirken, ki-

mileri ağırlık derecesine göre çeşitli ceza ve 

kefâreti gerektirirler. Cinayetin durumuna göre 

ödenmesi gereken kefâret ve cezalar şunlardır: 

Kazâ, bedene (deve veya sığırın kurban edilme-

si), dem (koyun veya keçinin kurban edilmesi), 

sadaka, bedel ödeme ve oruç.

*Yazı TDV İslâm İlmihali’nden özetlenerek 

hazırlanmıştır. 




